% MUNICIPIO DE

" PATO BRANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n°® 36/2020/APM Pato Branco, 8 de abril de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos
requerimentos abaixo descritos constante do Oficio n® 120/2020-DL, de 17 de margo de
2020:

- Requerimentos n°s 371, 376, 378, 379, 380, 381, 385, 386, 387, 389,
390, 391, 393, 394, 395, 396, 398, 399, 400, 404/2020.

Respeitosamente / ;

T
k\ K/vivé(kl

, J;LE/ dN MAI:/Q’GI ,
Assessdr de Programas'é Metas

A Sua Exceléncia o Senhor Camara Municipal de Pato Branco

MOACIR GREGOLIN NIRRT

; . . PROTOCOLO GERAL 763/2020
Presidente da Camara Municipal Data: 09/04/2020 - Horario: 09:44

Administrativo
Pato Branco — PR
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Oficio n°007/2020/SELPB

MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Esporte e Lazer

Pato Branco, 19 de margo de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a(s) resposta(s) da(s) proposigées relativa(s) ao oficio n®120/2020-DL:

Proposigéo n°394/2020

Resposta: A Secretaria de Esporte e Lazer informa que estard encaminhando para o
departamento de iluminagéo.

Respeitosamente,

/!}Uzu',u \_}- {\\\ ‘1';}‘)\,. {

PAULO VICENTE STEFANI
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

A Sua Exceléncia o Senhor
Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Fone: (46) 3220-6087 3220-6088
E-mail: esporte@patobranco.pr.gov.br / esporte | @patobranco.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Estado do Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PATO BRANCO

OFiclO i\l“. 104/2020/SMS Pato Branco, 25 de margo de 2020.

Assunto: Oficio 120/2020 — Camara de Vereadores
Exmo. Sr.

Em atengdo ao Oficio supramencionado:

Requerimento 386: Neste momento emergencial ndo estamos
contratando profissionais estagiarios. Ademais, esta Secretaria tem por principio que seus estagios
sejam efetivos, dentro das areas contratadas, de forma a formar profissionais qualificados ao
campo de trabalho, o que ndo pode ser considerado para realizacdo de chamadas telefonicas.

Requerimento 387: O dimensionamento dos territorios das UBSs
desta Secretaria é feito dentro do modelo do Ministério da Salude. Os territdrios sdo
constantemente monitorados por equipe especializada e, sendo necessario, poderdo construidas
novas unidades ou redistribuidos os usuarios nas ja existentes, estudo ja demandado por esta
Secretaria.

Requerimento 389: O dimensionamento das equipes desta
Secretaria é feito dentro do modelo do Ministério da Satide. No momento todas as nossas equipes
estdo completas, sem falta de profissionais na area solicitada.

Requerimento 390: Diante da situagdo emergencial que estamos
enfrentando, todos os nossos esforcos estdo concentrados em area de assisténcia, ficando os
demais prazos sobrestados neste momento.

Requerimento 400: Segue em anexo.

Sendo 0 que se cumpria para 0 momento, permaneco a disposicdo.

ol GawcurQ
Marcia Fernandes de Carvalho
Secret(érfa Municipal de Salde

Excelentissimo Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal

Pato Branco — PR

Rua Paran4, 340 - Centro Tel/Fax (0**46) 3902-1276

CEP 85.501-090 Pato Branco Parana
CNPJ 80.872.476/0001 -51



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Saudde

Pato Branco, 27de Margo de 2020

Memo 10/2020

Resposta ao Requerimento N° 400/2020

Considerando solicitagdo no requerimento acima citado, segue em anexo a
descrigéo das atribuigdes dos cargos em questao.

Vale ressaltar que os referidos profissionais além dos cargos de coordenagéo
executam agdes junto a populagao em campanhas que séo realizadas por essa secretaria
e nas auséncias de profissionais principalmente em decorréncia de seguidos atestados.

Todos estdo lotados em unidades de salde e realizam acompanhamento e
avaliagdo das acdes em todas as unidades as quais coordenam.

Saliento ainda, que tais coordenadores tem formagédo na area da salde, e que no
periodo de epidemia pelo qual estamos passando, estdo auxiliando nos atendimentos

independente da fungdo exercida.

Atenciosamente,
S
\
Terezinha M. Furlaneto
Divisao de Atencdo a Saude
Rua Parand, 340 - Centro Tel/Tax (046) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco Parana

CNPJ 80.872.476/0001 -51



MUNICIPIO DE

¥; PATO BRANCO

Secretaria de Saudde

Pato Branco, 27 de margo de 2020
Memo 11/2020

Resposta aos Requerimentos N° 387/2020

Requerimento 387/2020;

Considerando Portaria N° 2.979, de 12 de Novembro de 2019, que estabelece o
novo modelo de financiamento de Atengdo Basica em seu Art. 9° O financiamento federal
de custeio da Atencgdo Primaria a Saude (APS) sera constituido por: | - capitacédo
ponderada,; Il - pagamento por desempenho; e Il - incentivo para agbes estratégicas, onde
o calculo de populagdo tem como parametro 4.000 pessoas por equipe, podendo este
nimero ser maior conforme estratificagéo de risco;

Considerando que a Unidade de Saude Alvorada contempla duas equipes ESF com
uma populagao cadastrada de 6.615 pessoas até o momento, onde dentre esta populagéo
estao contemplados os moradores do bairro gralha Azul, ndo havendo critérios técnicos

para constru¢éo de nova unidade de salide conforme solicitagao.

Atenciosamente,
—-/.
|
(:/ I ®d
Terezinha M. Furlaneto
Divisao de Atengédo a Saude

Rua Parand, 340 - Centro Tel/Fax (1H6) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco PParand

CNPJ 80.872.476/0001 -51



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Saldde

Pato Branco, 27 de margo de 2020

Memo 12/2020

Resposta aos Requerimentos N° 389 - 390/2020

Considerando a solicitagao para ampliagdo do quadro de técnicos de Enfermagem
para a Unidade de Saulde do bairro Alvorada, salientamos que o nimero minimo de
tecnicos de enfermagem para implantagdo de equipe segundo Ministério da Saude é de
um profissional. A unidade em questdo possui 4 técnicos de enfermagem para duas
equipes.

Segue em anexo tabela para composi¢do de equipe conforme Cadastro nacional de

estabelecimentos de Saﬁde.

!
. g 3 .0
iana Honaiser Faver C_/
égr:m! Atjglfcﬁo Primaria ) ey

Adriana Honaiser Favero Terezinha M. Furlaneto
Coordenadora Atengéao Primaria Divisdo de Atencéao a Salde
Rua Parand, 340 - Centro Tel/ Fax (016) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco Parand

CNPJ 80.872.476/0001 -51



27/03/2020 Composigao das Equipes - cnes
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for LTINS il SR N LI RS 0

‘f"“i‘l"P‘(-) DE EQUIPE CBO 2 |)F_5(,R1q;sg DA OCUPAGAO . OBSERVACOES
| 2251-42 ou Meédico da Estratégia de Saideda 1 profissional | i ;
‘ 2251-70 ou = Familia ou Médico Generalistaou | com CHSde | '; '
| 225130 | Médico e familiae Comunidade | 40hs | |
| P . | — |
; | 2235-650u | Enfermeiro da Estratégia de Satde da nggﬁ?g‘g |
| 2235-05 Familia ou Enfermeiro O aons | |
t . ! 8 ; | i
| 01 - ESF | Auxiliar de Enfermagem da Estratégia ; Sim ‘ ,
| | 3222-500u | _de Saide da Familia ou Técnicode | - Pronsiona! E | |
‘ 3222-45 | Enfermagem da Estratégia de Satide da | 40hs | |
i Familia } ' | |
1 | T lanz | | |
i “ ; . _r A profissionais | ' i
% 5151-05 i Agente Comunitario de Saude com CHS de | l l
| 1 . 40hs ; {
02 - ESFSB MI 2251-420u = Médico da Estratégia de Saadeda 1 profissional | Sim ! O Gestor municipal podera }
2251-70 ou Familia ou Médico Generalista ou com CHSde . compartilhar a carga horaria dos
2251-30 Médico de familia e Comunidade 40hs profissionais das equipes ESFSB

|
| i (Cirurgisio-Dentista, Auxiliar em Saude |
2235-650u | Enfermeiro da Estratégia de Saude da | | PrOvssional

g |
https://wiki.saude.gov.br/cnes/index.php/Composicao_das_Equipes 228

|
| |
j| " Bucal e/ou Técn Saiide Bucal)
ucal e/ou Técnico em Saude Bucal)
2235-05 | Familia ou Enfermeiro 1 com4glI;IsS o | " no estabelecimento do tipo 40 - :
: rr————- g | Unidade Mdvel Terrestre ¢ subtipo 001
322-500u  de Saide da Familia ou Temeods | LR | ' Umfla t‘;‘f- O“Z‘nig’ﬁ‘“ Moemvealnmom |
’ . , - totaliz oras s ,
322245 | Enfermegem da Estratégia de Saide da | OmCHO ¢ | MRS s
| | Familia | S | |
! lal2 g ‘
4 e s fissionais | |
y 4 X profissionais
5151-05 Agente Comunitario de Sainde | com CHS de i |
’ | 2232-080u |  Cirurgidio-Dentista Clinico Geral |1 profissional “
| | 7223293 | Dentista Odontologista ou Cirurgido- | com CHS de |
; | | 40hs |
i |



Memo 10/2020

MUNICIPIO DE

Secretaria de Saude

Pato Branco, 27de Margo de 2020

Resposta ao Requerimento N° 400/2020

i PATO BRANCO

Considerando solicitagdo no requerimento acima citado, segue em anexo a

descricdo das atribuigbes dos cargos em questéao.
Vale ressaltar que os referidos profissionais além dos cargos de coordenagéc

executam agoes junto a populagdo em campanhas que séo realizadas por essa secretaria

e nas auséncias de profissionais principalmente em decorréncia de seguidos atestados.

Todos estdo lotados em unidades de salde e realizam acompanhamento e

avaliagéo das agbes em todas as unidades as quais coordenam.

Saliento ainda, que tais coordenadores tem formacado na area da salde, e que no

periodo de epidemia pelo qual estamos passando, estdo auxiliando nos atendimentos

independente da fungao exercida.

Atenciosamente,

T e

Terezinha M. Furlaneto
Divisdo de Atengédo a Saude

Rua Parand, 340 - Centro
CEP 85.501-074

Pato Branco
CNPJ 80.872.476/0001 -51

Tel/ Fax (146) 3902-1276
Parana



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Saude

ANEXO

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2 400/2020
ANEXO

DECRETO N¢ 8.343, DE 22 DE JUNHO DE 2018, Dispde sobre o Regimento Interno da Prefeitura de

Pato Branco e da outras providéncias.

Subsegdo XV

Da Se¢do de Atengdo Basica
Art. 232, Compete a Se¢do de Atengdo Basica

Atuar em conjunto com o setor de Satide Comunitaria;

I, Auxiliar na elaboragdo e execugdo da Politica Municipal de Satude e estratégias de Atengdo
Basica;

il.  Implementar o modelo de atengdo a saude em consonancia com as diretrizes assistenciais
definidas pela politica municipal de satde, propondo e coordenando estratégias para sua
operacionalizacdo;

Il Participar no planejamento e na execugdo de agdes para expansdo e fortalecimento da
Atengdo Primaria no municipio de Pato Branco;

Coordenar agdes especificas voltadas para as equipes de Atengdo Basica (ESF e Ambulatério);

I.  Implantar estratégias e acdes de atencio a salide para grupos prioritérios da populagdo,
apontados no Plano Municipal de Satide e Planejamento Estratégico;

Il.  Coordenar a execugdo das a¢des de promogdo, prevencgio e/ou dar seguimento as de recu-
peragdo e reabilitagdo da salde para a populagdo, de acordo com as competéncias assumi-
das junto as instancias de pactuagdo;

.  Participar e fomentar a organizagdo dos fluxos e monitorar os processos de trabalho das
equipes que atuam sob sua geréncia, contribuindo para implementagdo de politicas, estra-
tégias e programas de saude, bem como para a mediagdo de conflitos e resolugio de pro-
blemas;

IV.  Participar da elaboragdo e implementagdo de normas, instrumentos e métodos que fortale-
¢am a capacidade de gestdo da Atengdo Primaria em Satde;

V. Promover/participar da elaboragdo da agenda de Educacao em satide, Identificar as necessi-
dades de formagdo/qualificagdo dos profissionais em conjunto com a equipe e o coordena-
dor da educagdo em salde, visando melhorias no processo de trabalho, na qualidade e re-
solutividade da atengdo, e promover a Educagio Permanente;

VI.  Estruturar e apoiar as equipes nas campanhas desenvolvidas pelo Ministério da Salde e
pelo Municipio de Pato Branco;

VIl.  Realizar reunides periédicas com equipes, bem como dar suporte e participar das reunides
de cada classe profissional, reuniBes multiprofissionais e intersetoriais;

Rua Parand, 30 - Centro Tel/ Fax ((46) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco Parana

CNP) 80.872.476/ 0001 -51 (



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Saudde

VIIl.  Auxiliar na elaboragdo, na atualizagdo e execugdo de normas e protocolos das agdes e pro-
gramas da rede Municipal de Saude buscando a melhoria da qualidade dos servigos ofereci-
dos pelas equipes;

IX.  Elaborar relatérios mensais pertinentes a melhorias dos servigos e andlise de metas progra-
madas para a saude no municipio de Pato Branco e auxiliar no acompanhamento e andlise
dos indicadores pactuados entre o municipio e demais esferas;

X.  Gerenciar a equipe sob sua responsabilidade na totalidade das demandas do setor como:
organizacdo e cronograma de férias, folgas e outras justificativas de auséncias pelos funcio-
ndarios, dimensionamento e direcionamento de tarefas e atribui¢des dos servidores;

XI.  Participar e orientar o processo de territorializagdo, diagnéstico situacional, planejamento e
programagao das equipes, avaliando resultados e propondo estratégias para o alcance de
metas de salde, junto aos demais profissionais;

XIl.  Assegurar a adequada alimentac¢do de dados nos sistemas de informagdo da Atengdo Bdsica
vigente, por parte dos profissionais, verificando sua consisténcia, estimulando a utilizacdo
para andlise e planejamento das ag@es, e divulgando os resultados obtidos;

Xill.  Elaborar a requisi¢do de licitagdes pertinentes ao setor que coordena, contendo especifica-
¢do clara do objeto a ser licitado, justificativa da contratagdo, requisitos técnicos de qualifi-
cacdo do prestador, se houver, e indicagdo da agdo/aquisi¢do contida no Planejamento Es-
tratégico anual e plurianual da Secretaria. Quando necessario, a requisicdo deverad ser
acompanhada de Planejamento Prévio, Projeto Bdsico, Estudos de Viabilidade e/ou outros
previstos em Lei e orientagdes do Tribunal de Contas do Estado;

XIV.  Executar outras atividades inerentes da Secretaria Municipal de Salde

Subsegdo XVII
Da Segfio de ESF — Estratégia Satde da Familia

Art. 234, Compete a Secdo de ESF — Estratégia Satde da Familia:

. Atuar em conjunto com o setor de Saide Comunitdria;

Il.  Auxiliar na elaboragéo e execugdo da Politica Municipal de Satde e estratégias de Atencgdo
Basica;

Ill.  Implementar o modelo de atencdo a salide em consonancia com as diretrizes assistenciais
definidas pela politica municipal de salude, propondo e coordenando estratégias para sua
operacionalizagdo;

IV.  Participar no planejamento e na execu¢do de agdes para expansdo e fortalecimento da ESF
no municipio de Pato Branco;

V.  Coordenar agdes especificas voltadas para as equipes de ESF;

VI. Implantar estratégias e acGes de aten¢do a salde para grupos prioritarios da populagdo,
apontados no Plano Municipal de Satide e Planejamento Estratégico;

Rua Parand, 340 - Centro Tel/ Fax ((46) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco Parani

CNPJ 80.872.476/0001 -51



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Saude

VIl.  Coordenar a execugdo das a¢bes de promogao, prevencdo e/ou dar seguimento as de recu-
peracdo e reabilitacdo da satide para a populagdo, de acordo com as competéncias assumi-
das junto as instdncias de pactuagdo;

VIIl.  Participar e fomentar a organizagdo dos fluxos e monitorar os processos de trabalho das
equipes que atuam sob sua geréncia, contribuindo para implementagdo de politicas, estra-
tégias e programas de satide, bem como para a mediacdo de conflitos e resolugdo de pro-
blemas;

IX.  Participar da elaboragio e implementagdo de normas, instrumentos e métodos que fortale-
¢am a capacidade de gestdo da ESF;

X.  Promover/participar da elaboragdo da agenda de Educagdo em satide, Identificar as necessi-
dades de formacgdo/qualificagdo dos profissionais em conjunto com a equipe e o coordena-
dor da educagdo em salide, visando melhorias no processo de trabalho, na qualidade e re-
solutividade da atengdo, e promover a Educagdo Permanente;

Xl.  Estruturar e apoiar as equipes nas campanhas desenvolvidas pelo Ministério da Saide e
pelo Municipio de Pato Branco;

Xll.  Realizar reunides periddicas com equipes, bem como dar suporte e participar das reunides
de cada classe profissional, reuniées multiprofissionais e intersetoriais;
XIl.  Auxiliar na elaboragdo, na atualizagdo e execugdo de normas e protocolos das agbes e pro-

gramas da rede Municipal de Satide buscando a melhoria da qualidade dos servigos ofereci-
dos pelas equipes;

XIV.  Elaborar relatérios mensais pertinentes a melhorias dos servigos e andlise de metas progra-
madas para a satide no municipio de Pato Branco e auxiliar no acompanhamento e andlise
dos indicadores pactuados entre o municipio e demais esferas;

XV.  Gerenciar as equipes sob sua responsabilidade na totalidade das demandas do setor como:
organizagao e cronograma de férias, folgas e outras justificativas de auséncias pelos funcio-
narios, dimensionamento e direcionamento de tarefas e atribuigdes dos servidores;

XVI.  Participar e orientar o processo de territorializacdo, diagnéstico situacional, planejamento e
programagdo das equipes, avaliando resultados e propondo estratégias para o alcance de
metas de salde, junto aos demais profissionais;

XVIl.  Assegurar a adequada alimentagdo de dados nos sistemas de informagéo vigente, por parte
dos profissionais, verificando sua consisténcia, estimulando a utiliza¢do para analise e pla-
nejamento das agdes, e divulgando os resultados obtidos;

XVIIl.  Prezar pelo trabalho de equipe e auxiliar no fortalecimento do trabalho e das rotinas das
equipes de ESF;

XIX.  Trabalhar diretamente com a coordenagio do Setor de Satide Comunitaria e ESF em situa-
¢Bes que busquem melhoria das atividades didrias, tais como: manuteng@es, processos lici-
tatdrios, compras, equipamentos, logistica de insumos, eventos, entre outras a¢es confor-
me determinagdes estabelecidas pela hierarquia organizacional;

XX.  Elaborar a requisi¢do de licitagdes pertinentes ao setor que coordena, contendo especifica-
¢do clara do objeto a ser licitado, justificativa da contratagdo, requisitos técnicos de qualifi-

Rua Parand, 340 - Centro Tel/Fax (046) 3902-1276
CEP 85.501-074 Palo Branco Parand
CNPJ 80.872.476/0001 -51
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WSS MUNICIPIO DE

XXI.

i PATO BRANCO

Secretaria de Saude

cagdo do prestador, se houver, e indicagdo da a¢do/aquisi¢do contida no Planejamento Es-
tratégico anual e plurianual da Secretaria. Quando necessdrio, a requisicdo devera ser
acompanhada de Planejamento Prévio, Projeto Basico, Estudos de Viabilidade e/ou outros
previstos em Lei e orientages do Tribunal de Contas do Estado;

Executar outras atividades inerentes da Secretaria Municipal de Saude.

Subsegdo XVI .

Da Seg¢do de Odontologia
Art. 233, Compete a Segdo de Odontologia:

VI.

VILI.

VI,

XL

Definir, planejar, normatizar e coordenar as agdes de salide bucal na Aten¢do Bdsica e asse-
gurar o acesso progressivo de todas as familias, as a¢des de promogéo e protecdo da salde,
prevencgdo de agravos, diagndstico, tratamento, reabilitagdo e manutengéo da salde, indivi-
dual e coletiva e a grupos especificos, de acordo com planejamento local, com resolubilida-
de;

Acompanhar e avaliar o desempenho dos programas, projetos e servigos de satde bucal no
ambito do Sistema Unico de Satide, em articulagdo com as demais instancias da Secretaria
de Saude e da administragdo municipal;

Acompanhar e apoiar no desenvolvimento de atividades referentes a satide com os demais
membros da equipe, buscando aproximar satde bucal e integrar agdes de forma multidisci-
plinar;

Viabilizar infra-estrutura, equipamentos e insumos necessarios para a resolutividade e fun-
cionamento dos servigos e programas de salde bucal;

Implementar o modelo de atengdo a saide em consondncia com as diretrizes assistenciais
definidas pela politica municipal de satde, propondo e coordenando estratégias para sua
operacionalizagdo;

Participar no planejamento e na execugdo de a¢Ges para expans3o e fortalecimento da Sau-
de Bucal no municipio de Pato Branco;

Implantar estratégias e agdes de satide bucal para grupos prioritarios da populacédo, aponta-
dos no Plano Municipal de Satde e Planejamento Estratégico;

Coordenar a execugdo das a¢des de promogdo, prevencdo e/ou dar seguimento as de recu-
peragdo e reabilitagdo da salde para a populagdo, de acordo com as competéncias assumi-
das junto as instancias de pactuagdo;

Participar da organizacdo do processo de trabalho das equipes de satde bucal e auxiliar no
fortalecimento do trabalho e das rotinas das equipes;

Auxiliar na elaboragio, na atualizagio e execu¢do de normas e protocolos das agdes e pro-
gramas da rede Municipal de Satde buscando a melhoria da qualidade dos servigos ofereci-
dos pelas equipes;

Promover/participar da elaboragio da agenda de Educagdo em satide, Identificar as necessi-
dades de formagdo/qualificagdo dos profissionais em conjunto com a equipe e o coordena-

Rua Parand, 340 - Centro Tel/Fax ((H6) 3902-1276
CEP 85.501-074 Pato Branco Parand

CNPJ 80.872.476/0001 -51 (



MUNICIPIO DE

}: PATO BRANCO

Secretaria de Saudde

dor da educacio em saude, visando melhorias no processo de trabalho, na qualidade e re-
solutividade da atengdo, e promover a Educagdo Permanente;

Xll.  Realizar reunides periddicas com equipes, bem como dar suporte e participar das reunioes
de cada classe profissional, reunides multiprofissionais e intersetoriais;
Xlll.  Elaborar relatérios mensais pertinentes a melhoria dos servigos e andlise de metas progra-

madas para a saGide no municipio e auxiliar no acompanhamento e andlise dos indicadores
pactuados entre 0 municipio e demais esferas;

XIV.  Gerenciar a equipe sob sua responsabilidade na totalidade das demandas do setor como:
organizacio e cronograma de férias, folgas e outras justificativas de auséncias pelos funcio-
narios, dimensionamento e direcionamento de tarefas e atribuicdes dos servidores da
Odontologia;

XV.  Acompanhar e apoiar no desenvolvimento de atividades referentes a satide com os demais
membros da equipe, buscando aproximar satide bucal e integrar agdes de forma multidisci-
plinar;

XVI.  Assegurar a adequada alimentac¢io de dados nos sistemas de informagdo vigente, por parte
dos profissionais, verificando sua consisténcia, estimulando a utilizagdo para analise e pla-
nejamento das acdes, e divulgando os resultados obtidos;

XVIl.  Assessorar tecnicamente a Secretaria de Salide e demais instancias da administragdo muni-
cipal referente a aquisicdo, qualificagdo, ou quaisquer pareceres referentes a equipamentos,
fornecedores, insumos, objetos da segdo;

XVIIl.  Estabelecer relagdes com a coordenacdo do Centro de Especialidades Odontoldgicas, coor-
denag¢io do setor de salide comunitaria e demais setores, promovendo decisdes conjuntas
para o melhor funcionamento da odontologia municipal;

XIX.  Elaborar a requisigdo de licitagdes pertinentes ao setor que coordena, contendo especifica-
¢do clara do objeto a ser licitado, justificativa da contratagdo, requisitos técnicos de qualifi-
cacdo do prestador, se houver, e indicagdo da agdo/aquisi¢do contida no Planejamento Es-
tratégico anual e plurianual da Secretaria. Quando necessario, a requisigdo deverd ser
acompanhada de Planejamento Prévio, Projeto Basico, Estudos de Viabilidade e/ou outros
previstos em Lei e orientagdes do Tribunal de Contas do Estado;

XX.  Executar outras atividades inerentes da Secretaria Municipal de Salde.

Considerando a portaria n? 2.436, de 21 de setembro de 2017, a qual Aprova a Politica
Nacional de Atengio Basica, estabelecendo a revisdo de diretrizes para a organizagdo da Atengdo
Bésica, no Ambito do Sistema Unico de Satide (SUS).

4.1 Atribuicbes Comuns a todos os membros das Equipes que atuam na Atencdo Basica:
e Participar do processo de territorializagdo e mapeamento da area de atuagdo da equi-
pe, identificando grupos, familias e individuos expostos a riscos e vulnerabilidades;
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e Cadastrar e manter atualizado o cadastramento e outros dados de saide das familias
e dos individuos no sistema de informagdo da Atengdo Bdsica vigente, utilizando as in-
formagdes sistematicamente para a andlise da situacéo de salde, considerando as ca-
racteristicas sociais, econdmicas, culturais, demogréficas e epidemiolégicas do territo-
rio, priorizando as situagdes a serem acompanhadas no planejamento local;

e Realizar o cuidado integral a salde da populagédo adscrita, prioritariamente no ambito
da Unidade Basica de Saude, e quando necessdrio, no domicilio e demais espagos co-
munitarios (escolas, associagOes, entre outros), com atengdo especial as populagoes
que apresentem necessidades especificas (em situagdo de rua, em medida socioedu-
cativa, privada de liberdade, ribeirinha, fluvial, etc.).

e Realizar acbes de atengdo a satde conforme a necessidade de salude da populagdo lo-
cal, bem como aquelas previstas nas prioridades, protocolos, diretrizes clinicas e tera-
péuticas, assim como, na oferta nacional de agbes e servigos essenciais e ampliados
da AB;

e Garantir a atengdo a saude da populagdo adscrita, buscando a integralidade por meio
da realizagao de agdes de promogdo, protegdo e recuperagdo da satde, prevengdo de
doengas e agravos e da garantia de atendimento da demanda espontanea, da realiza-
¢do das agoes programaticas, coletivas e de vigilancia em satide, e incorporando diver-
sas racionalidades em satde, inclusive Praticas Integrativas e Complementares;

e Participar do acolhimento dos usuarios, proporcionando atendimento humanizado,
realizando classificagdo de risco, identificando as necessidades de intervengtes de cui-
dado, responsabilizando-se pela continuidade da ateng¢do e viabilizando o estabeleci-
mento do vinculo;

e Responsabilizar-se pelo acompanhamento da populagédo adscrita ao longo do tempo
no que se refere as multiplas situagbes de doencgas e agravos, e as necessidades de
cuidados preventivos, permitindo a longitudinalidade do cuidado;

e Praticar cuidado individual, familiar e dirigido a pessoas, familias e grupos sociais, vi-
sando propor intervengdes que possam influenciar os processos satde-doencga indivi-
dual, das coletividades e da prépria comunidade;

e Responsabilizar-se pela populagdo adscrita mantendo a coordenagdo do cuidado mes-
mo quando necessita de atengdo em outros pontos de atengdo do sistema de satde;

e Utilizar o Sistema de Informagdo da Ateng¢do Bdsica vigente para registro das agdes de
saude na AB, visando subsidiar a gestdo, planejamento, investigagao clinica e epidemi-
oldgica, e a avaliagdo dos servigos de salude;

e Contribuir para o processo de regulagdo do acesso a partir da Atengdo Basica, partici-
pando da definigdo de fluxos assistenciais na RAS, hem como da elaboragdo e imple-
mentagdo de protocolos e diretrizes clinicas e terapéuticas para a ordenagdo desses
fluxos;
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e Realizar a gestdo das filas de espera, evitando a pratica do encaminhamento desne-
cessario, com base nos processos de regulagio locais (referéncia e contrarreferéncia),
ampliando-a para um processo de compartilhamento de casos e acompanhamento
longitudinal de responsabilidade das equipes que atuam na atengédo bdsica;

e Prever nos fluxos da RAS entre os pontos de atengdo de diferentes configuragbes tec-
nologicas a integragdo por meio de servicos de apoio logistico, técnico e de gestio,
para garantir a integralidade do cuidado;

e Instituir agdes para seguranga do paciente e propor medidas para reduzir os riscos e
diminuir os eventos adversos;

e Alimentar e garantir a qualidade do registro das atividades nos sistemas de informa-
¢do da Atengdo Basica, conforme normativa vigente;

e Realizar busca ativa e notificar doengas e agravos de notificagdo compulséria, bem
como outras doengas, agravos, surtos, acidentes, violéncias, situagdes sanitdrias e am-
hientais de importancia local, considerando essas ocorréncias para o planejamento de
ac¢des de prevengdo, protegdo e recuperagao em satide no territério;

o Realizar busca ativa de internagdes e atendimentos de urgéncia/emergéncia por cau-
sas sensiveis a Atencdo Basica, a fim de estabelecer estratégias que ampliem a resolu-
tividade e a longitudinalidade pelas equipes que atuam na AB;

e Realizar visitas domiciliares e atendimentos em domicilio as familias e pessoas em re-
sidéncias, Instituicdes de Longa Permanéncia (ILP), abrigos, entre outros tipos de mo-
radia existentes em seu territdrio, de acordo com o planejamento da equipe, necessi-
dades e prioridades estabelecidas;

e Realizar aten¢do domiciliar a pessoas com problemas de satide controlados/compen-
sados com algum grau de dependéncia para as atividades da vida diaria e que ndo po-
dem se deslocar até a Unidade Basica de Satde;

o Realizar trabalhos interdisciplinares e em equipe, integrando areas técnicas, profissio-
nais de diferentes formagdes e até mesmo outros niveis de atengdo, buscando incor-
porar préticas de vigilancia, clinica ampliada e matriciamento ao processo de trabalho
cotidiano para essa integracao (realizagdo de consulta compartilhada reservada aos
profissionais de nivel superior, construgdo de Projeto Terapéutico Singular, trabalho
com grupos, entre outras estratégias, em consonancia com as necessidades e deman-
das da populacdo);

e Participar de reunides de equipes a fim de acompanhar e discutir em conjunto o pla-
nejamento e avaliagdo sistematica das a¢des da equipe, a partir da utilizagdo dos da-
dos disponiveis, visando a readequagdo constante do processo de trabalho;

e Articular e participar das atividades de educagdo permanente e educagdo continuada;

o Realizar acdes de educagdo em saude a populagdo adstrita, conforme planejamento
da equipe e utilizando abordagens adequadas as necessidades deste publico;
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Participar do gerenciamento dos insumos necessarios para o adequado funcionamen-
to da UBS;

e Promover a mobilizacdo e a participacio da comunidade, estimulando conselhos/co-
legiados, constituidos de gestores locais, profissionais de satide e usudrios, viabilizan-
do o controle social na gestdo da Unidade Basica de Saude;

Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar a¢des inter-
setoriais;

Acompanhar e registrar no Sistema de Informagdo da Atengdo Bdsica e no mapa de
acompanhamento do Programa Bolsa Familia (PBF), e/ou outros programas sociais
equivalentes, as condicionalidades de satde das familias beneficidrias; e

Realizar outras ac¢des e atividades, de acordo com as prioridades locais, definidas pelo
gestor local

4.2.5 - GERENTE DE ATENGAO BASICA

Recomenda-se a inclusdo do Gerente de Atengdo Basica com o objetivo de contribuir para o
aprimoramento e qualificacdo do processo de trabalho nas Unidades Bdsicas de Saude, em especial
ao fortalecer a atengdo a salide prestada pelos profissionais das equipes a populagdo adscrita, por
meio de fung¢do técnico-gerencial. A inclusdo deste profissional deve ser avaliada pelo gestor, se-
gundo a necessidade do territério e cobertura de AB.

Entende-se por Gerente de AB um profissional qualificado, preferencialmente com nivel su-
perior, com o papel de garantir o planejamento em satide, de acordo com as necessidades do terri-
torio e comunidade, a organizagdo do processo de trabalho, coordenagdo e integragdo das ages.
Importante ressaltar que o gerente ndo seja profissional integrante das equipes vinculadas a UBS e
que possua experiéncia na Atengdo Basica, preferencialmente de nivel superior, e dentre suas atri-
buigtes estdo:

| - Conhecer e divulgar, junto aos demais profissionais, as diretrizes e normas que incidem so-
bre a AB em ambito nacional, estadual, municipal e Distrito Federal, com énfase na Politica Nacio-
nal de Atengo Basica, de modo a orientar a organizacdo do processo de trabalho na UBS;

Il - Participar e orientar o processo de territorializagdo, diagnostico situacional, planejamento
e programagdo das equipes, avaliando resultados e propondo estratégias para o alcance de metas
de saudde, junto aos demais profissionais;

lIl - Acompanhar, orientar e monitorar os processos de trabalho das equipes que atuam na AB
sob sua geréncia, contribuindo para implementagdo de politicas, estratégias e programas de satide,
bem como para a mediacdo de conflitos e resolucdo de problemas;

IV - Mitigar a cultura na qual as equipes, incluindo profissionais envolvidos no cuidado e ges-
tores assumem responsabilidades pela sua prépria seguranca de seus colegas, pacientes e familia-
res, encorajando a identificagdo, a notificagdo e a resolugdo dos problemas relacionados a seguran-

ca;
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V - Assegurar a adequada alimentagdo de dados nos sistemas de informagéo da Atengao Basi-
ca vigente, por parte dos profissionais, verificando sua consisténcia, estimulando a utilizagdo para
analise e planejamento das agGes, e divulgando os resultados obtidos;

VI - Estimular o vinculo entre os profissionais favorecendo o trabalho em equipe;

VIl - Potencializar a utilizagdo de recursos fisicos, tecnologicos e equipamentos existentes na
UBS, apoiando os processos de cuidado a partir da orientacdo a equipe sobre a correta utilizagdo
desses recursos;

VIl - Qualificar a gestdo da infraestrutura e dos insumos (manutengdo, logistica dos materiais,
ambiéncia da UBS), zelando pelo bom uso dos recursos e evitando o desabastecimento;

IX - Representar o servico sob sua geréncia em todas as instancias necessarias e articular com
demais atores da gestdo e do territdrio com vistas a qualifica¢do do trabalho e da atengdo a salde
realizada na UBS;

X - Conhecer a RAS, participar e fomentar a participagdo dos profissionais na organizagdo dos
fluxos de usuarios, com base em protocolos, diretrizes clinicas e terapéuticas, apoiando a referéncia
e contra-referéncia entre equipes que atuam na AB e nos diferentes pontos de atengdo, com garan-
tia de encaminhamentos responsaveis;

XI - Conhecer a rede de servigos e equipamentos sociais do territdrio, e estimular a atuagdo
intersetorial, com atengdo diferenciada para as vulnerabilidades existentes no territério;

Xl - Identificar as necessidades de formacgdo/qualificagdo dos profissionais em conjunto com
a equipe, visando melhorias no processo de trabalho, na qualidade e resolutividade da atencdo, e
promover a Educacdo Permanente, seja mobilizando saberes na prépria UBS, ou com parceiros;

Xl - Desenvolver gestdo participativa e estimular a participacdo dos profissionais e usuarios
em instdncias de controle social;

XIV - Tomar as providéncias cabiveis no menor prazo possivel quanto a ocorréncias que inter-
firam no funcionamento da unidade; e

XV - Exercer outras atribuigGes que lhe sejam designadas pelo gestor municipal ou do Distrito
Federal, de acordo com suas competéncias.

CLerce

Terefiﬁﬁa M. Furlaneto
Divisao de Atencao a Saude
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Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio n® 21/2020- SEO

Ref.. Resposta a solicitagéo.

Pato Branco (PR), 29 de Marcgo de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitagées pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Oficio n® 120/2020 da Camara Municipal, direcionado ao executivo

municipal.

Proposigao n°® 371/2020
Requer informagodes referentes as ruas IrineuParzianelo, Luiz Cezar Amadori, Luiz Detoni,
Mohamed Awada, Setembrino Tomazzi, Alexandre Gusmao, Benjamin Borges dos Santos
e Pioneiro Alberto Braun.

Resposta conforme itens:
1. Houveram gastos da prefeitura para execucao da sub-base de rachido e base de brita

graduada nos trechos necessarios em que o projeto inicial ndo previa. Tendo em vista o
alto fluxo de onibus do transporte coletivo, houveram afundamentos significativos do
pavimento e apenas a recapeamento com CBUQ né&o seria suficiente, dessa forma o
Municipio executou com recursos proprios o0s servicos de execucdo da base,

posteriormente a empresa executou a pavimentacao asfaltica em CBUQ.

2. As ruas Mohamad Awada e Setembrino Tomazzi apresentaram defeitos pontuais de
afundamento de pavimento, trincas e desprendimento do pavimento asfaltico, sendo que a
empresa executora foi notificada em 17 de junho de 2019, em resposta a empresa afirma
que néo estava previsto o reforgo de base no projeto.

Analisando o projeto em questao, verificou-se que realmente nao havia previsao de reforgo
de base, e que o local também possui alto fluxo de 6nibus do transporte coletivo. As
patologias verificadas sdo amplamente descritas na literatura como provenientes de base

insuficiente. Mesmo assim a empresa efetuou alguns reparos paliativos.
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Quanto a rua Alexandre Gusmao, trecho entre a marginal da Avenida Tupi e a rua Princesa
Isabel ndo apresentou patologias de pavimento, exceto o préprio desgaste em funcéo da

vida util da pavimentacéo.

3. O trecho da Rua Benjamin Borges dos Santos referente ao contrato n°2339/2012 foi
refeito da mesma forma que as ruas citadas no item 1.

A Rua Pioneiro Alberto Braun também possui patologias caracteristicas da base
insuficiente, como o projeto ndo previa o reforgo da mesma, a empresa sera notificada

sobre esse trecho.

Proposigao n°376/2020
Requer ao Executivo Municipal para que providencie as reformas necessarias nos
banheiros da garagem municipal.

Resposta: Contrato assinado, para execugdo da manutencao.

Proposigédo n°378/2020
Requer a inclusdo no "Programa Asfalto 100%" das seguintes vias do Bairro Bela
Vista: Albino Oldoni; Angelo Merlin; Edimo Belmiro Pastro; Pedro Zancanaro; Pedro
LuisTavares; José Zanella e Pioneiro Jodo Francisco Silveira.

Resposta: Solicitagdes na lista de espera.

Proposigao n°379/2020
Requer ao Executivo Municipal um estudo de viabilidade para substituir a lombada
existente por uma faixa elevada, com passagem para pedestres, em frente a Escola
Municipal do Alvorada.
Resposta: Solicitagdo sendo analisada pelo departamento competente.

Proposi¢ao n°380/2020
Requer ao Executivo Municipal a inclusdo no Programa Asfalto 100%, da Rua dos
Geranios, no Bairro Novo Horizonte.
Resposta: Solicitagao incluida na lista de espera.

Proposigédo n°381/2020
Requer ao Executivo Municipal a construgdo de uma escadaria que da acesso do passeio
ao estacionamento do Terminal Rodoviario José Cattani.
Resposta: Seraverificada a viabilidade com a Secretaria de Planejamento Urbano.
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Proposigao n°391/2020
Requerem obra de pavimentagdo asfaltica urgente na Rua Tomé de Souza, no Bairro
Alvorada.
Resposta: Solicitacao incluida na lista de espera.

Proposigao n° -393/2020
Requer seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando a realizagdo de reformas na
garagem municipal, incluindo banheiros, a cobertura e demais instalacées, devido
anecessidade de manutencao do referido imével.

Resposta: Sera realizado levantamento.

Proposigédo n° -398/2020
Requer a inclusdo no Programa Asfalto 100% da Rua Dos Santos, entre as Ruas Joana
Zucco e Marilia, no Bairro Jardim Floresta.

Resposta: Solicitagdo na lista de espera.

Proposigédo n®-399/2020
Requer ao setor competente que notifique a empresa a fim de sanar os vicios de
construgéo verificados no CMEI Eliza R. C Padoan, no bairro Sao Cristévao.

Resposta: Esta agendadavistoria no local.

Proposigdo n° -404/2020
Rguera inclusdo no Programa Asfalto 100% ou aplicagdo de asfalto fresado na Rua
LedovinoFazolin, localizada no Bairro Dai Ross.

Resposta:Solicitacio incluida na lista de espera.
Atenciosamente

. T R —
Frederico Demario Pimpao
Secretario de Engenharia e Obra
Port. 368/2014

Ao Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR
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Oficio n® 008 / 2020

Pato Branco, 31 de margo de 2020.

Senhor Presidente

Encaminhamos a resposta da proposigdo relativa ao Oficio n® 0120/2020 de
17 de margo de 2020.

Proposigédo no requerimento n° 395/2020

REQUERIMENTO: Requer servigos de patrolamento, cascalhamento e compactagéo do solo na
Estrada Municipal que da acesso a propriedade rural do Senhor Rudi Roldo, na Comunidade
Passo da llha.

Resposta: Informamos que temos anotagdo deste servico na Secretaria, providenciaremos vistoria
pela equipe da Parulha, para realizar o servigo o mais breve possivel.

Atenciosamente. (
v ey o i
Benigna p. ',Un-en“’ Rural

. . o da Oiv. €€ UER 4 omo
Secretaria de Agricultura o Eng@ﬂ“"-”“"‘“‘;.? 61930

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Exceléncia

Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — Pr.
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Oficio n© 009 / 2020

Pato Branco, 31 de margo de 2020.

Senhor Presidente

Encaminhamos a resposta da proposic¢ao relativa ao Oficio n® 0120/2020 de
17 de margo de 2020.

Proposig¢ao no requerimento n°® 385/2020

REQUERIMENTO: Requer sejam feitas obras de drenagem nas estradas da Comunidade Bela Vista
com o objetivo de drenar a agua da chuva que esta adentrando as casas dos moradores.

Resposta: Informamos que este trecho com calgamento ja foi motivo de solicitagédo de drenagem,
sendo o agricultor notificado pela Adapar para restabelecer as curvas de nivel, retendo agua que

desaguam na estrada.

Atenciosamente. ( = /

(s —
B =T saulture
_7a uricipal o Agrculiurg
Seereriia i finski

2anlgno 10

7 ; . anto Rural
Secretaria de Agricultura Grafo da Div. 0 L2 iy
T EngenheitofYCC | PR 61934-D
3»239.20 - (,h’l-.p-‘:

Prefeitura Municipal de Pato Branco ape 1869537 fozco - #

A Sua Exceléncia

Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — Pr.
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MEMORANDO N° 27/2020 Pato Branco, 18 de margo de 2020

DE: Secretaria de Desenvolvimento Econémico
PARA: Cleverson Malagi - Diretor do Departamento de Administragdao
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n® 396/2020 da Camara Municipal.

Por meio deste, em atendimento a solicitacdo do vereador Fabricio Preis
de Mello contido no Requerimento n® 396/2020, temos a informar:

A Secretaria de Desenvolvimento Econémico enviou processo para revo-
gacdo da Lei de doagdo n° 3.665 de 30 de agosto de 2011, que doou terreno a
empresa Karina Indlstria de Alimentos Ltda para expansdo da empresa. Ocor-
re que do ano de 2.011 até 2.019 a empresa ndo construiu sobre o terreno,
sendo que tinha 90 (noventa) dias para comecgar a construir. Inclusive, a em-
presa havia enviado um documento onde prometia comegar a construgao em
90 (noventa) dias. Por ndo ter construido no terreno que recebeu para expan-
sdo de suas atividades, a Secretaria de Desenvolvimento enviou solicitagdo a
Secretaria de Gabinete para revogac¢ao da Lei de doagdao. Sendo aprovada a re-
vogagdo da Lei, a Secretaria de Desenvolvimento podera utilizar o terreno para
gue empresas devolvam barracdes que receberam com Termo de Permissao de
Uso, dando continuidade ao projeto de industrializagdo do Municipio, o que ndo
ocorre com o terreno sem uso durante esses anos.

Em anexo, enviamos protocolo n® 292196 de 09/06/2011, onde a em-
presa enviou mapas de projetos de ampliagdo da empresa, onde se compro-
meteu a ocupar totalmente o terreno, levando a Camara a aprovar a Lei de do-
acao do terreno reserva.

Em relacdo aos protocolos 341656 de 16/04/2015 e 393299 de
01/11/2018 temos a informar: os protocolos referem-se a doagdo do terreno
que a empresa recebeu por meio da Lei n® 2.887 de 18 de dezembro de 2007
e do Termo de Permissdo de Uso que autorizou a empresa a utilizar um barra-
cdo de 1.325,00m?2 com devolugdao em 05 (cinco) anos. Como a empresa nao
devolveu o barracdao no tempo aprazado, a Secretaria de Desenvolvimento
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Econémico enviou oficio n® 18/2015 solicitando explicagdes sobre a devolugdo
do barracdo. A empresa solicitou indicagdo do terreno, o que ocorreu por meio
do oficio n® 28/2015.

No protocolo n® 342720 de 17/04/2015 a empresa respondeu ao oficio
19/2015 onde a Secretaria solicitou a empresa esclarecimentos sobre a nédo
construcdo no terreno que recebeu como doagdo para expansdo da industria.
Em resposta a empresa relatou que as obras seriam iniciadas em 2.016 e a
conclusdo em 2.017.

No protocolo n°® 393299 de 01/11/2018 a empresa solicitou a liberagao
do imodvel doado por meio da Lei n® 2.887/2007. Ocorre que, para solicitar a li-
beracdo da clausula de inalienabilidade a empresa deve, primeiramente, devol-
ver o barracdo de 1.325,00m2 que recebeu por meio de Permissao de Uso
Oneroso.

Ressaltamos que o projeto de lei enviado a Camara refere-se apenas a
revogacdo da Lei n® 3.665 de 30 de agosto de 2.011 que doou o terreno de
5.400,12m2 para expansdo da indUstria, que tinha 90 dias para inciar a cons-

trucdo e até a presente data ndo o fez.

Documentagdo comprobatoria em anexo.

Atenciosamente,

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Economico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br / www.patobranco.pr.gov.br
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AMBIENTES FASES AREA

IndGatria Exdstonte 1.325.0C m*
Ampliagio Inddstria  1° 1.200.,00 m*
Administraciio 2% 254,00 m*
Ampliscto Inddstriea  3° 750,00 m*
Amplisgio Inddstria  4° 260,00 m*
Moinho se 1.120,00 m*
Contro do Distrib. e° 720.00 m*
AREA TOTAL A CONSTR. __ 5.004.00 m*
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ACESSO CAMINHOES

CRONOGRAMA DE IMPLANTACAO DAS AMPLIACOES

Sede Administrativa Até Dezembro de 2013

Até Dezembro de 2015

Até Dezembro de 2017
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Pato Branco, 10 de julho de 2011.

3

A
Karina Industria de Alimentos Ltda.

Em relagfio ao estudo para ampliagiio das atividades da Karina, a 4rea a ser utilizada
pelas futuras edificagGes no terreno solicitado a Prefeitura Municipal, que tem 5.400,12
m2, serd de 1.747,81 m2, que corresponde a 32,36% de ocupagio.

O cronograma fisico financeiro para implantagdo sera conforme descrito abaixo:

Nova linha 1.979,00 350,00 692.650,00 Dezembro de 2015
Distribuigdo 1.937,00 350,00 677.950,00 Dezembro de 2017
Administragdo 550,00 1.200,00 660.000,00 Dezembro de 2013
Guarita 108,00 300,00 32.400,00 Dezembro de 2015
Balanga 265,00 230,00 60.950,00 Dezembro de 2015
Gds 74,00 150,00 11.100,00 Dezembro de 2015
TOTAL 4.913,00 2.135.050,00

Sendo para.o momento, ficamos a disposigéio para esclarecimentos.

At

Adriano Scarabelot
Arquiteto
Espago 21

Rua Olindo Setti 818 Bancarios Pato Branco Pr espaco2l@creapr.org.br 46 3225 3151

B
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KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.
QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 09.182.938/0001-44

CARLOS GILBERTO COSTA, brasileiro, maior, solteiro, natural de Campo
Eré, Santa Catarina, nascido em 24 de maio de 1964, empresirio, portador da
cédula de identidade 13/C.1.853.321-SSP-SC, inscrito no CPF/MF sob n°
582.889.709-82, residente e domiciliado na Rua Roman, 775, em Campo Eré,
Santa Catarina, CEP 89.980-000;

GABRYELLA FAVRETTO RECH, brasileira, maior, solteira, natural de Pato
Branco, Parand, nascida em 24 de junho de 1987, empreséria, portadora da cédula
de identidade 4.944.492-1-SSP-PR, inscrita no CPF/MF sob n°® 047.666.649-06,
residente e domiciliada na Rua Luis Favretto, 189, em Pato Branco, Parani, CEP
85.505-150, sécios componentes da sociedade empresarial que gira sob o nome de
“KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA” com sede e foro na Rodovia
BR 158, KM 521, N° 10.280, Bairro Planalto, em Pato Branco, Estado do Parana,
CEP 85.501-570, CNPJ 09.182.938/0001-44, com seu contrato social arquivado na
Junta Comercial do Parana sob n® 412.06063532, por despacho em sessao de 08 de
novembro de 2007, e ultima alteragdo contratual arquivada sob n°® 2009.1664780
por despacho em sessdo de 27 de abril de 2009, resolvem de comum acordo
modificar seu contrato e posterior alteragao de acordo com as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O sécio CARLOS GILBERTO COSTA, que possui
inteiramente subscrito e integralizado na sociedade 689.820 (Seiscentas ¢ oitenta e
nove mil, oitocentos e vinte) quotas de R$ 1,00 (um real) cada, no valor total de R$
689.820,00 (Seiscentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte reais) vende, cede e
transfere a sua totalidade para o sécio ingressante LUIZ ALFREDO
CHIOQUETTA, brasileiro, empresério, casado em comunhao universal de bens,
natural de Pato Branco, Parand, nascido em 07 de setembro de 1963, residente e
domiciliado na Rua Argentina, 2, Apartamento 402, CEP 85.502 — 040, em Pato
Branco, Parand, portador da cédula de identidade 3.340.322-4-SSP-PR, e do CPF
451.834.739 — 00, a totalidade das 689.820 (Seiscentas e oitenta e nove mil,
oitocentos e vinte) quotas de R$ 1,00 (um real) cada, no valor total de R$
689.820,00 (Seiscentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte reais) que serd pago

em 48 (Quarenta e oito) parcelas iguais e sucessivas representado por notas
promissérias no valor de R$ 14.371,25 (Quatorze mil, trezentos e setenta e um

reais e vinte e cinco centavos) cada, tendo o vencimento da primeira nota
promisséria em 15 de julho de 2010;

CLAUSULA SEGUNDA: A sécia GABRYELLA FAVRETTO RECH, que
possui inteiramente subscrito e integralizado na sociedade 565.000 (Quinhentas e
sessenta e cinco mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada, num total de R$
565.000,00 (Quinhentos e sessenta e cinco mil reais), vende, cede e transfere para

os sdcios ingressantes:

e
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KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.
QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 09.182.938/0001-44

1 — LUIZ ALFREDO CHIOQUETTA, ja qualificado na cldusula primeira,
339.132 (Trezentos e trinta e nove mil, cento e trinta e duas) quotas de R$ 1,00
(um real) cada num total de R$ 339.132,00 (Trezentos e trinta e nove mil, cento e
trinta e dois reais), que serd pago em 48 parcelas iguais e sucessivas, representado
por Notas Promissérias no valor de R$ 7.065,25 (Sete mil, sessenta e cinco reais ¢
vinte e cinco centavos) cada, tendo o vencimento da primeira nota promissoria em
15 de julho de 2010; e

2 — JUSCEMAR BORCIONI, brasileiro, empresario, casado em comunhio
parcial de bens, natural de Constantina, Rio Grande do Sul, nascido em 30 de
janeiro de 1962, residente e domiciliado na Rua Coronel Bertaso, s/n° Centro,
CEP 89.980 — 000, em Campo Eré, Santa Catarina, portador da cédula de
identidade 12/R.900.630-SSP-SC, e do CPF 445.587.249 — 34, 225.868 (Duzentas
e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito) quotas de R$ 1,00 (um real) cada,
num total de R$ 225.868,00 (Duzentos e vinte ¢ cinco mil, oitocentos e sessenta e
oito reais), que sera pago em 48 parcelas iguais e sucessivas, representado por
Notas Promissérias no valor de R$ 4.705,58 (Quatro mil, setecentos e cinco reais e
cingiienta e oito centavos) cada, tendo 0 vencimento da primeira nota promisséria
em 15 de julho de 2010.

CLAUSULA TERCEIRA: Em decorréncia da presente alieragio contratual o
capital social de R$ 1.254.820,00 (Um milhao, duzentos e cinqiienta e quatro mil,
oitocentos e vinte reais), dividido em 1.254.820 (Um milhao duzentas e cinqiienta
e quatro mil, oitocentos e vinte) quotas de R$ 1,00 (um real) cada, fica assim
distribuido entre os sdcios:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL

LUIZ ALFREDO CHIOQUETTA 1.028.952 RS 1.028.952,00
JUSCEMAR BORCIONI 225.868 R$ 225.868,00
TOTAL 1.254.820 RS 1.254.820,00

CLAUSULA QUARTA: Os soOcios cedentes dao aos sdcios ingressantes e a
sociedade plena, rasa e geral quitagdo das quotas ora cedidas, declarando esta
conhecer a situagao s6cio-econdmica da sociedade.

CLAUSULA QUINTA: Fica alterado 0 ramo de atividades de INDUSTRIA DE
BISCOITOS, MASSAS ALIMENTICIAS, DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE ALIMENTOS para INDUSTRIA DE BISCOITOS,
MASSAS ALIMENTICIAS, CEREAIS E OUTROS ALIMENTOS,
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE ALIMENTOS E
TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS SECAS.
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KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.
QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 09.182.938/0001-44

E, por assim estarem justos e em perfeito acordo, em tudo quanto neste
instrumento foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente contrato, assinando-o em

quatro vias de igual teor e forma.

Pato Branco, 15 de junho de 2010.

CARL
Gl
LUIZ ALFREDO CHIOQUETTA JUSCEMAR BORCIONI
s
JOSEMAR ARF DE BORTOLI

Adxi‘t\inistrador
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BR 158, n° 10280
CEP: 85501-570
Bairro Planalto
Pato Branco - PR

Pato Branco - PR, 19 de abril de 2011.

Ilmo. Sr,

Julio César H. Lattmann

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico
Do Municipio-de Pato Branco

A/C, Sr. Luiz Marini

KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ 09.182.938/0001-44, estabelecida
na BR 158, nimero 10.280, em Pato Branco, Estado do Parana, vem pelo presente informar
que, em relagdo LEI N° 2.887, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007, Art. 2°, a qual discorre:”Fica
a area de 5.400,12m? (cinco mil, quatrocentos metros e doze centimetros quadrados),
pertencente ao Imoével Rural Lote n° 07 (sete) do Nicleo Bom Retiro, situado no Municipio de
Pato Branco, constante da Matricula n® 3.930, do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis da
Comarca de Pato Branco, Parana, avaliado em RS 108.002,40 (cento e oito mil, dois reais e
quarenta centavos), reservada pelo periodo de 2 (dois) anos, contados da publicagdo da
presente lei, para eventual doagdo, caso a donataria venha expandir suas atividades
industriais e dela necessite para tanto.”

A empresa informa que esta expandindo as suas atividades e para tanto
necessitara da area constante do art. 2° da Lei acima citada e, para tanto, estara
encaminhando nos proximos 60 dias projeto de ampliagéo, juntamente com o EVTE a esta
Secretaria, requerendo consequentemente a doagdo da area conforme possibilidade legal.

Sendo para o momento, ficamos a disposi¢do para esclarecimentos necessarios.

At.

Josemar

e L

46 3225-1484 . o Sewido‘rr’/

wiw.Karina.ind.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
PARANA SERVICOS DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSO: 341656

Assunto : SOLICITACOES

Subassunto: SOLICITACAO FAZ

No. Processo : 341656

Data Processo : 16/04/2015

Requerente : KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Fone :

Identificador de processo (Internet) : 6138DUI

. LU

Assinatura do Requerente

PATO BRANCO — PARANA

HORA DO PROTOCOLO : 15:31:20

Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse
www.patobranco.pr.qov.br no link Protocolo On-line.
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&/ MUNICIPIO DE |

= Secretarla de Desenvalvimento Econfmico

OFICIO N° 018/2015 Pato Branco, 30 de Margo de 2015,
Ilustrissimo(a) Senhor(a) Representante legal da Empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - Pato Branco — Parana

Prezado(a) Senhor(a)

Em conformidade com o disposto na Lei n° 2.887 de 18 de
Dezembro de 2007 no qual vossa empresa foi contemplada com a
doagdo de imovel bem como 01(um) barracdo edificado sobre o imdvel
objeto da doagdo, mediante construgdo de outro barracdo de idéntica
caracteristica e metragem constantes no Inciso IV do Paragrafo Unico da
referida Lei.

Ainda, segundo o Parégrafo Unico, existia o prazo de 05(cinco)
anos para que Vossa Senhoria promovesse a devolugdo do barracdo em
local pré-definido com o Municipio de Pato Branco, assim, decorrido o
prazo legal a restituigdo encontra-se com a data expirada.

Para tanto, solicitamos que Vossa Senhoria se manifeste num
prazo de 05(cinco) dias Uteis a partir do recebimento desta em relacdo a

devolugdo do Barracdo ao Municipio de Pato Branco.

Certo do atendimento,

Atenciosamente,

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econémico

fcboer 31 /03201

IRy

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br / www.patobranco.pr.gov.br




RESPOSTA AO OFICIO N° 018/2015

Pato Branco-PR, 16 de abril de 2015.

e I e

Aos Cuidados de:

Osmar Braun Sobrinho

Secretdrio Municipal do Desenvolvimento Econémico
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econémico
Prefeitura Municipal de Pato Branco - Estado do Parana

TEOR DA PRESENTE CONTRANOTIFICACAO

,KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 09.182.938/0001-44, com sede na ROD. BR
158, km 521, n.° 10280, Bairro Planalto, Pato Branco - PR, CEP 85501-570, neste ato
representada pela gerente CRISTINA FULGENCIO DA SILVA comparece,
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, a fim de manifestar-se o que faz
nos seguintes termos:

Diante de Oficio n° 018/2015, vem esclarecer que a empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., até a presente data, n3o havia recebido qualquer
solicitacdo para recomendar onde sera construido barracao.

Que, frente ao Oficio recebido, requer neste ato, seja indicado, se ja
existe imovel disponivel, para a regular construcdo do supramencionado. Ainda,
requer a dilagdo do prazo até 30/08/2015, tendo em vista que apds esta data, a
empresa oficiada comecard a armazenar material de construcao.

Elucida, para tanto, que as obras se iniciarao no ano de 2016 com
previsao de conclusdo para 2017.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos esta, para reiterar nossos

votos de elevada estima e consideracao, bem como ficamos no aguardo de vossa

compreensao.

RINAIN U ENTOS LTDA.
T Crlstma lgenci Silva

CEP: 85501-570 Gerente
Bairro Planalto
Palo Branco - PR

46 3225-1484
vivw.karina.ind.br
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Oficio n® 019/2015 Pato Branco(PR),30 de Margo de 2015.

Tlustrissimo(a) Senhor(a) Representante legal da Empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA -~ Pato Branco - Parand

Prezado Senhor;

O Municipio de Pato Branco através da Lei n©
3.865 de 30 de Agosto de 2011 contemplou a empresa Karina
Industria de Alimentos Ltda com doagdo de terreno, reserva
constante de Artigo 2° da Lei n® 2,887 de 18 de dezembro de 2007,
com area de 5.400,12m?2, neste Municipio de Pato Branco, para
desenvolver suas atividades industriais no mesmo.

Em vistoria "“in loco” foi verificado que até a
presente data a empresa nao cumpriu com os ditames legais, no que
tange ao inicio da edificagdo proposta através do protocolo n©
292196, no prazo méximd de 90(noventa) dias.

A fim de prevenir responsabilidades e resguardar
direitos, solicitamos a vossa senhoria que num prazo de 05 (cinco)
dias, a partir do recebimento desta, preste esclarecimentos a

respeito do ndo cumprimento do acordado.

WM 3[\
Aten'ciosamente. )
"~ OSMAR-BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-084 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br/ www.patobranco.pr.gov.br
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RESPOSTA AO OFICIO N° 014/2015

Pato Branco-PR, 16 de abril de 2015,

Aos Cuidados de:

Osmar Braun Sobrinho

Secretario Municipal do Desenvolvimento Econémico
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econdmico
Prefeitura Municipal de Pato Branco - Estado do Parana

KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 09.182.938/0001-44, com sede na ROD. BR
158, km 521, n.° 10280, Bairro Planalto, Pato Branco - PR, CEP 85501-570, neste ato
representada pela gerente CRISTINA FULGENCIO DA SILVA comparece,
respeitosamente a presen¢a de Vossa txceléncia, a fim de manifestar-se o que faz
nos seguintes termos: \\

Diante de Oficio n°’9191‘2015, vem esclarecer que a empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., até a presente data, ndo havia recebido qualquer
solicitacdo para recomendar onde sera construido barracao.

Que, frente ao Oficio recebido, requer neste ato, seja indicado, se ja
existe imovel disponivel, para a regular construcao do supramencionado. Ainda,
requer a dilagdo do prazo até 30/08/2015, tendo em vista que apds esta data, a
empresa oficiada comecgard a armazenar material de construgao.

Elucida, para tanto, que as obras se iniciarao no ano de 2016 com
previsao de conclusdo para 2017.

Sendo sé para o momento, aproveitamos esta, para reiterar nossos

votos de elevada estima e consideracao, bem como ficamos no aguardo de vossa

compreensao.
(

IR BE AUMENTOS LTDA.
cio da Silva

Cristina
Geren

BR 158, n® 10280

GEP: 85501-570

Bairro Planalto

Pato Branco - PR

46 3225-1484
wwyy.karina.ind.br



 PATO BRANCO

- Secretarla de Desenvalvimento Econ6mica

OFICIO N° 028/2015 Pato Brafico, 24 de Abril de 2015.

Ilustrissimo(a) Senhor(a) Represer_ltante Ieg'é:l da Empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - Pato Branco ~ Parand

Prezado(a) Senhor(a)
Em resposta ao vosso requerimento protocolado em 16/04/2015

N° 341656, onde vossa senhoria solicita a postergagdo do prazo de
devolugdo do barracéo, e também que seja indicado imével para a

" construgdo do barracdo, informamos que o prazo maximo que podemos

conceder é de 08(oito) meses para a entrega da obra concluida.
Informamos também que, o terreno indicado para que o barracdo

seja construido & o Imdvel Municipal Lote 01(um) Quadra 1679,
Salientamos que se a empresa ndo atender o prazo estipulado

para devolugdo do barracéo,'eétaremos enviando a Camara Municipal

pedido de revogagdo da Lei de Doagdo com a conseqliente reintegragéo

de posse do imaével.

Atenciosamente,

Sacrel./Dplo.

i
Racebidoemﬁfl "4 [!6 - _— ———

Hordrio 200 nores OSMAR BRAUN SOBRINHO

minutos

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

| Asﬁnat@éﬁ%@f\m :
k_/\

=

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br /Swww.patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

; PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

INTERESSADO:

2015/4 /341720 17/04/2015
2 -SOLICITACOES

2 -SOLICITACAO FAZ

KARINA INDUSTRIA DE ALIME

RESPONSAVEL

e DEFERIMENTO [ ]
ACE DE INDEFERIMENTO I:] de favor requerido, o presente processo podera ser arquivado.

Em, _ - /




- PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
K PARANA SERVIGOS DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSO: 341720

Assunto : SOLICITACOES

Subassunto: SOLICITACAO FAZ

No. Processo : 341720

Data Processo : 17/04/2015

Requerente : KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Fone :

Identificador de processo (Internet) : VZHK1F8

Cunede | Lb° Cdun'

(] Assinatdra do Requerente

PATO BRANCO - PARANA

HORA DO PROTOCOLO : 16:21:24

Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse
www.patobranco.pr.gov.br no link Protocolo On-line.




Oficio n© 019/2015 Pato Branco(PR),30 de Margo de 2015.

Ilustrissimo(a) Senhor(a) Representante legal da Empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA - Pato Branco - Parana

Prezado Senhor;

O Municipio de Pato Branco através da Lei n©
3.865 de 30 de Agosto de 2011 contemplou a empresa Karina
Indlstria de Alimentos Ltda com doagdo de terreno, reserva
constante de Artigo 2° da Lei n© 2.887 de 18 de dezembro de 2007,
com darea de 5.400,12m2, neste Municipio de Pato Branco, para
desenvolver suas atividades industriais no mesmo.

Em vistoria "“in loco” foi verificado que até a
presente data a empresa ndo cumpriu com os ditames legais, no que
tange ao inicio da edificagdo proposta através do protocolo n©

292196, no prazo maximo de 90(noventa) dias.

A fim de prevenir responsabilidades e resguardar
direitos, solicitamos a vossa senhoria que num prazo de 05 (cinco)
dias, a partir do recebimento desta, preste esclarecimentos a

respeito do ndo cumprimento do acordado.

Aten-ciosamente. ; ;
 OSMARBRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econbémico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — desenvolvimento@patobranco.pr.gov.br / www.patobranco.pr.gov.br



RESPOSTA AO OFICIO N° 019/2015
Pato Branco-PR, 17 de abril de 2015.

Aos Cuidados de:

Osmar Braun Sobrinho

Secretdrio Municipal do Desenvolvimento Econémico
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econdmico
Prefeitura Municipal de Pato Branco - Estado do Parana

RETIFICACAO DE RESPOSTA AO OFiCIO

KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 09.182.938/0001-44, com sede na ROD. BR
158, km 521, n.° 10280, Bairro Planalto, Pato Branco - PR, CEP 85501-570, neste ato
representada pela gerente CRISTINA FULGENCIO DA SILVA comparece,
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, a fim de manifestar-se o que faz

nos seguintes termos:

Diante de Oficio n°® 019/2015, vem esclarecer que a empresa KARINA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA., que as obras se iniciarao no ano de 2016 com

previsao de conclusdo para 2017.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos esta, para reiterar nossos

votos de elevada estima e considera¢dao, bem como ficamos no aguardo de vossa

compreensao.




‘8

" MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA

INTE

SSADO:

—
|

2018/11 /393299 01/11/2018
127-SEC DES. ECONOMICO

2 =SOLICITECSO

KARINA INDUSTRIA DE ALIME

RESPONSAVEL

DEFERIMENTO [ ]
EMFACEDE § |NDEFERIMENTO [ ] de favor requerido, o presente processo poderé ser arquivado.

Em, / /




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
PARANA SERVIGOS DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSO: 393299

Assunto : SEC DES. ECONOMICO

Subassunto: SOLICITACAO

" No. Processo : 393299

Data Processo : 01/11/2018

Requerente : KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Fone : '

Identificador de processo (Internet) : U6Z8VES

Assinatura do Requergnte

PATO BRANCO - PARANA

|
|
!
|
: HORA DO PROTOCOLO : 14:15:19
E

|

Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse

WWW. patobranco pr.gov.br no link Protocolo On-line.
[
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Confy o ‘MM

Pato Branco, 10 de outubro de 2018.

A
Secretaria de Desenvolvimento Econémico
Municipio de Pato Branco/PR

KARINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°® 09.182.938/0001-44,
inscri¢ao estadual n® 90.421.869-34, com sede na Rua Engenheiro Guilherme
Jorge Scheide, n° 59, CJB, Bairro Planalto, na cidade de Pato Branco, Parana,
telefone: (46)3220-7700, CEP: 85.509-242, neste ato representada por
MARIANA CHIOQUETTA, brasileira, solteira, empresaria, portadora do CPF
sob n°® 047.536.529-12, residente e domiciliada na Comarca de Pato Branco,
Parana, vem através deste REQUERIMENTO expor e requerer o que se
segue:

A Camara Municipal de Pato Branco aprovou e
<5 sancionou a Lei n°® 2.887 em 18 de dezembro de 2007, na qual foi autorizada a

doagéo para a empresa requerente de parte do imével Rural, Lote n°® 07 (sete)
do Nucleo Bom Retiro, situado no Municipio de Pato Branco, contendo a area

de 10.758,86 m?, constante da matricula n°® 3.930 do 1° Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, bem como foi cedido um barraciao
industrial sobre esse imdvel.

Ainda, na referida lei, em seu artigo 2° ficou
determinado que a éarea remanescente da matricula n® 3.930, qual
seja,5.400,12 m2, ficaria reservada para a empresa requerente pelo periodo de
02 anos, contados da publicagdo da Lei, para a eventual doagao para esta
empresa, caso a mesma viesse a expandir suas atividades industriais, como

46.3225-1484 | BR 158, n® 10280 | Bairro Planalto | 85501-570 | Pato Branco - PR | karina.ind.br
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Sostil, dpj ocorreu no presente caso, sendo que no ano de
009 foi devidamente formalizada a doagao para a empresa requerente desta

area remanescente.

Outrossim, na referida Lei, em seu artigo 1°
Paragrafo Unico e incisos, ficou determinado alguns requisitos que deveriam
ser cumpridos pela requerente, sendo que estas exigéncias ja estdo cumpridas
conforme descrigao abaixo e documentagao anexa.

e Inalienabilidade do imével doado pelo prazo
de 10 (dez) anos, contados a partir do efetivo inicio das atividades industriais
da empresa requerente;

o Destinagao do imdvel doado exclusivamente
para o ramo de fabricagdo de biscoitos, massas alimenticias, distribui¢éo,
importagéo e exportagao de alimentos;

o Inicio das atividades da empresa requerente
no prazo maximo de 90 (noventa) dias, contados da publicagdo da Lei n°®
2.887/07.

Ainda, seguem em anexos o0s documentos
solicitados pelo Oficio n°® 46/2017, expedido em 22 de agosto de 2017, quais
sejam:

o Balango dos dultimos 12 (doze) meses da
empresa requerente, devidamente assinados e
com registro na Junta Comercial;

e Certidao Negativa de Débitos junto ao FGTS;

o GFIP's dos Ultimos 12 (doze) meses;

o Certidao negativa civel, criminal da empresa
requerente;

e Alvara de Vigilancia Sanitaria.

e Certidao Neg de tributos municipais, ja estamos
em tratativas para parcelamento e adequagao.

o Alvara de funcionamento , esta em fase final ,
aguardando somente liberagdo de bombeiros
,por todas as exigéncias estarem cumpridas. No
maximo 30 dd estara também disponivel.




Assim, entendendo cumpridas as exigéncias
parcialmente , vem perante Vossas Senhorias requerer,desde ja, que seja
liberado em favor da empresa requerentea parte do imével descrita no
caput do artigo 1° da Lei n° 2.887/2007, qual seja, a area de 10.758,86 m?,
através da outorga da escritura publica, transferindo assim a propriedade
definitivamente desta parte do imével a empresa requerente,

Propomos, que seja concedido prazo para comprovar o cumprimento dos
requisitos faltantes, em minoria , quando da liberagao da parte remanescente
do imével descrita no artigo 2° da referida Lei, qual seja,5.400,12 m2, sendo
que esse prazo se encerrara em 18 de dezembro de 2019.

Declaramos ainda que a empresa sempre esteve em PLENA ATIVIDADE , mas
queo setor de biscoitos foi muito afetado , onde a maioria das empresas
nacionais foram absorvidas por mutinacionais e sofremos também com a
recessao que assolou o pais nos ultimos 3 anos e por isso nao consegue
comprovar algumas negativas solicitadas , mas que cumprira com todos os
requisitos ate o final de 2019 quando da liberagao da parte remanescente do
imével ou a qualquer momento, se houver alguma campanha governamental
de parcelamentos ou , apés termos a liberagao do imével possamos onerar o
imével como forma de conseguir recursos de logo prazo e liquidar os débitos
tributarios existentes .

Temos o propoésito de produzir alimentos , geramos empregos e estamos na
fase final para conseguir o SELO PARANA de alimentos do Sebrae e estamos
fazendo nossa parte social e levando o nome de Pato Branco a toda regiao sul

do Brasil.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

KARINA NDUSTQ& DE ALIMENTOS LTDA.

Procuradora.

46.3225-1484 | BR 158, n° 10280 | Bairro Planalto | 85501-570 | Pato Branco - PR | karina.ind.br
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